
 Na temelju članka 60. stavka 1. točke 1. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 

2/18, 23/18, 3/20, 3/21 i 11/21 - pročišćeni tekst) i članka 104. stavka 1. Poslovnika Gradske skupštine Grada 

Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 17/09, 6/13, 7/14, 24/16 - ispr., 2/17, 9/17 - pročišćeni tekst, 13/18, 20/18 - 

ispr., 2/19, 8/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 17/21 - ispr.), gradonačelnik Grada Zagreba, 26. kolovoza 2021., donosi  

 

Z A K LJ U Č A K  

o očitovanju na amandman na Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama  

Odluke o davanju u zakup i na drugo korištenje površina javne namjene 

 

 

1. Gradonačelnik Grada Zagreba utvrdio je 17. kolovoza 2021. Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o 

davanju u zakup i na drugo korištenje površina javne namjene, a 26. kolovoza 2021. donio je Zaključak o očitovanju 

na amandman na Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o davanju u zakup i na drugo korištenje površina 

javne namjene i Zaključak o amandmanu na Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o davanju u zakup i 

na drugo korištenje površina javne namjene (u daljnjem tekstu: Prijedlog odluke). 

 

2. Gradonačelnik Grada Zagreba je razmotrio amandman što ga je podnio Klub gradskih zastupnika MOST-a te se 

očituje kako slijedi:  

 

AMANDMAN  

 

U članku 11. Prijedloga odluke o izmjenama i dopunama Odluke o davanju u zakup i na drugo korištenje površina 

javne namjene iza stavka 5. dodaju se novi stavci 6., 7. i 8. koji glase:  

 

"Iznimno od stavka 5. ovog članka, za podnositelje ponuda koji obavljaju tradicijske, deficitarne i proizvodne 

djelatnosti, Ustanove za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom te udruge koje obavljaju 

socijalnu djelatnost, kriterij najpovoljnije ponude neće se primijeniti za najmanje 10% ponuđenih lokacija – mjesta 

koje se daju u zakup i na drugo korištenje za postavljanje pokretnih naprava.  

 

Javnim natječajem propisati će se dodatni kriteriji koje moraju ispunjavati podnositelji ponuda iz stavka 6. ovog 

članka za najmanje 10% ponuđenih lokacija – mjesta koje se daju u zakup i na drugo korištenje za postavljanje 

pokretnih naprava. 

 

Podnositelji ponuda iz stavka 6. ovog članka dužni su naznačiti u ponudi da li sudjeluju u javnom natječaju za 

najmanje 10% ponuđenih lokacija – mjesta koje se daju u zakup i na drugo korištenje za postavljanje pokretnih 

naprava po posebnim kriterijima ili po kriteriju najpovoljnije ponude za sve ostale lokacije – mjesta koje se daju u 

zakup i na drugo korištenje za postavljanje pokretnih naprava."  

 

Dosadašnji stavci 6. do 9. postaju stavci 9. do 12. 

 

Amandman se ne prihvaća. 

 

Obrazloženje: 

Amandman se ne prihvaća jer bi se na predloženi način određena skupina fizičkih osoba, fizičkih osoba-obrtnika i 

pravnih osoba stavila u povoljniji položaj. Cilj i svrha izmjena i dopuna Odluke o davanju u zakup i na drugo 

korištenje površina javne namjene je naglašavanje transparentnosti i dostupnosti površina javne namjene za 

organiziranje adventskih i uskrsnih manifestacija pod jednakim uvjetima zbog čega smo mišljenja da prijedlog prema 

kojem se izuzima kriterij najpovoljnije ponude za najmanje 10% lokacija -mjesta za određenu kategoriju osoba, nije 

dovoljno razrađen te je nejasno primjenom kojih kriterija bi se primjenjivao predloženi postotak. Dodatni kriteriji 

koje moraju ispunjavati podnositelji ponuda moraju biti propisani prvenstveno odlukom da bi se mogli propisati i 

javnim  natječajem  jer  će samo na taj način svi biti upoznati sa svim uvjetima koji se traže za ispunjenje ponuda. 

Provođenjem javnog natječaja za davanje u zakup javnih površina osigurava se jednaka mogućnost sudjelovanja u 

postupku svima onima koji će ispuniti predložene propisane uvjete koji moraju biti jednaki za sve sudionike, a ne da 

istovremeno za iste lokacije vrijede različiti uvjeti za različite sudionike. Napominje se da je moguće u javnom 

natječaju definirati namjenu pojedinih lokacija - mjesta, u kojem slučaju se kroz određivanje lokacije – mjesta i 

namjene može voditi računa o ovim potrebama, u kojem slučaju za te lokacije mogu konkurirati samo ti pojedi 



subjekti čije je ponuda u skladu s tom namjenom, npr. ukoliko se predvidi određen broj lokacija – mjesta za prodaju 

proizvoda tradicijske, deficitarne djelatnosti tada će za te lokacije-mjesta konkurirati samo oni subjekti koji nude 

proizvode takve djelatnosti.  

Grad Zagreb vodi brigu o obrtnicima koji obavljaju deficitarne i proizvodne djelatnosti na način da im osigurava 

olakšice i potpore i to Pravilnikom  o kriterijima i načinu dodjele potpora za očuvanje i razvoj obrtničkih djelatnosti 

(Službeni glasnik Grada Zagreba 10/19). Natječaj za ostvarivanje prava bio je raspisan u siječnju ove godine. 

Nadalje, Odlukom o davanju u zakup i na drugo korištenje površina javne namjene člankom 13. stavkom 4. 

propisano je da se za kiosk u kojem se obavlja tradicijska djelatnost visina zakupnine umanjuju što znači da se i kroz 

ovu odluku vodilo računu o obrtnicima koji obavljaju tradicijsku djelatnost upravo iz potrebe olakšavanja njihova 

očuvanja. 

Također obrtnici koju obavljaju proizvodne djelatnosti imaju prava na olakšice (npr. komunalni doprinos), a 

ustanove za rehabilitaciju osoba s invaliditetom ostvaruju sa svojeg osnova određene pogodnosti.  

 

3. Gradonačelnik Grada Zagreba predlaže Gradskoj skupštini Grada Zagreba da razmotri Prijedlog odluke i donese 

Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o davanju u zakup i na drugo korištenje površina javne namjene kao u 

Prijedlogu odluke iz točke 1. ovog zaključka.  

 

KLASA: 363-02/21-14/1701 

URBROJ: 251-03-02-21-10 

Zagreb, 26. 8. 2021. 

            GRADONAČELNIK 

             GRADA ZAGREBA 

 

        Tomislav Tomašević, mag. pol., v. r.  

 


